
 
 

 

DECRETO Nº 50.416. DE 18/12/2025. 

 

 

DISPÕE SOBRE A SUBSTITUIÇÃO E 

NOMEAÇÃO DE MEMBROS, TITULARES E 

SUPLENTES, PARA COMPOR O CONSELHO 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARACRUZ/ES, 

NO QUADRIÊNIO 2024-2027 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, TENDO EM 

VISTA O QUE DISPÕE OS DECRETOS N.º 12.308, DE 29/06/2004, 

14.169, DE 15/07/2005 E 15.539, DE 11/07/2006. 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Ficam nomeados os membros efetivos, titulares e suplentes para 

compor o CMEA – Conselho Municipal de Educação de Aracruz, para o quadriênio de 

2024-2027, que passará a ter a seguinte composição, conforme Processo Eletrônico n.º 

51.568/2025: 

 

I – PRESIDENTE: Marcelo Zopelari Miranda 

 

II – VICE-PRESIDENTE: Louise Storni Vasconcelos de Abreu 

 

III – REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL: 

Titular: Andresa Angela Pandolffi Santos 

Suplente: Marcia Carla da Silva Santos 

Titular: Janete Ribeiro Loureiro 

Suplente: Viviane Pereira Cabidelli 

Titular: Jocenir Elaine Rensman David 

Suplente: Eliane Cristina Freitas de Souza 

Titular: Oziliadora Bertholini Pianca 

Suplente: Giucirlene Pereira de Bortoli 

Titular: Simone Pignaton Segatto Ribeiro 

Suplente: Nadya Maria Rangel Miranda 

 

 

 

 



 
 

 

IV – REPRESENTANTES DA COMUNIDADE ESCOLAR E COMUNIDADE 

INDÍGENA: 

 

 

Conselho Escolar 

Titular: Roseli Pianca 

Suplente: Josiane Cavachini Benedito Farina 

 

Diretor Escolar 

Titular: Marcelo Zopelari Miranda 

Suplente: Ricardo de Oliveira Silva 

Magistério Público Municipal 

Titular: Leonardo Sepulchro Barcelos 

Suplente: Erlana Almeida Diamantino 

Magistério Público Estadual 

Titular: Luciana Lima Peres 

Suplente: Eliana Oliveira Nascimento Jacomini 

 

Pais de Alunos 

Titular: Ana Paula Siqueira Fink 

Suplente: Tamires Guastti Pignaton de Castro. 

Comunidade Indígena 

Titular: Lucenilda de Souza Pego 

Suplente: Mauro Luiz Carvalho 

 

V – REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 

Instituições Religiosas 

Titular: Louise Storni Vasconcelos de Abreu 

Suplente: Marcelo de Souza 

 

Instituição de Ensino Superior 

Titular: Josiana Laporti 

Suplente: Lanna Clícia Carrijo 

 

CONSPAR – Conselho Popular de Aracruz 

Titular:  Valber Luiz Campores 

Suplente:  Lúcia de Oliveira 

 

SISMA - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Aracruz 

Titular: Eliete Gonçalves Santiago Lima 

Suplente: Izabel Pereira da Silva 

 

Instituições de Educação Básica da Iniciativa Privada 

Titular: Wolmar Craus 

Suplente: Ana Paula Martins Bertolin 



 
 

 

VI - REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL: 

 

Titular: Manuela Lopes Santos Neves 

Suplente: Welington Tobias Pereira 

 

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 49.982, de 22/10/2025. 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 18 de dezembro de 2025. 

 

 

 

 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 


		2025-12-18T16:08:34-0300
	LUIZ CARLOS COUTINHO:30301599734
	Eu estou aprovando este documento




